1. Voir GONET, *Clypeus theologiae thomisticae*, disput. proem., art. 3, § 3 : *Sola praemissa de fide continet totam veritatem et certitudinem conclusionis, et altera lumine naturali nota assumitur tantum per accidens et propter imperfectionem subjecti quod eget ministerio luminis naturalis ad acquirendam scientiam. Unde in scientia beata, quae non eget discursu formali, haec veritas : Christus est risibilis, videtur in hac sola propositione : Christus est homo, tanquam in causa adaequata.*

Quando propositio, lumine naturali nota, conjungitur cum altera de fide, aliquo modo substat revelationi virtuali, quia tunc ab altera quae est de fide, modificatur, confortatur, et elevatur: sicut cogitativa in homine, propter conjunctionem quam habet cum potentia intellectiva participat modum quemdam intellectualitatis, et veluti radium quemdam luminis intellectualis, ratione cujus potest perfecte discurrere.

2. *Manuale thomistarum*, tract. 8, cap. 1, § 2.

*divina et increata, erit objectum formale sub quo fidei nostræ, subindeque in illam tantum fiet ultima ejus resolutio quoad assensum, non vero in auctoritatem seu testimonium Ecclesiæ, quod se habet solum per modum conditionis applicantis et proponentis divinam revelationem, non vero ut motivum assentiendi veritatibus revelatis. »*

Une autre condition doit nécessairement accompagner celle que nous venons de signaler, c'est l'origine apostolique. Depuis que le Seigneur a confié aux Apôtres les enseignements de la nouvelle alliance, il n'y a plus eu et il n'y aura jamais de révélation catholique ultérieure; la loi, dont les Apôtres ont été constitués les promulgateurs, renferme toutes les vérités dogmatiques et morales du christianisme, comme l'enseigne le Concile de Trente : « Notre-Seigneur Jésus-Christ a ordonné de prêcher à toute créature l'Évangile qu'il a promulgué, de sa propre bouche et ensuite par ses Apôtres, comme la source de la vérité qui sauve et de la direction de la vie. *Quod (Evangelium) Dominus Noster Jesus Christus proprio ore promulgavit, deinde per suos apostolos tanquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinæ, omni creaturæ prædicari jussit*<sup>1</sup> ». Aussi l'Église, dans ses définitions dogmatiques, ne fait-elle autre chose que de notifier une doctrine transmise par les Apôtres, qui l'avaient reçue, soit de Notre-Seigneur lui-même, soit du Saint-Esprit après l'Ascension, ou tout au moins qui leur avait été confirmée par l'autorité divine. Il n'est pas douteux, en effet, que l'enseignement du Paraclet ait fait connaître aux Apôtres des vérités que le Sauveur ne leur avait point manifestées : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem*<sup>2</sup>, et des événements futurs, *quæ ventura sunt annuntiabit vobis*<sup>3</sup>, en même temps que, sans détruire leur autorité de témoins humains, il leur rappelait les instructions de Notre-Seigneur et leur en donnait l'intelligence, *ille (Spiritus) docebit vos omnia et suggeret vobis omnia quæ-*